

上海泰胜风能装备股份有限公司

2020年度财务决算报告

各位董事：

公司 2020 年 12 月 31 日资产负债表、2020 年度利润表、2020 年度现金流量表、2020 年度所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

下面就公司2020年度财务决算情况向董事会汇报如下：

一、 主要财务指标完成情况

- 1、实现营业收入 360,396.85 万元，同比增加 62.41%；
- 2、实现利润总额 42,930.77 万元，同比增加 135.79%；
- 3、实现净利润 35,597.99 万元，同比增加 131.31%；
- 4、实现归属于母公司股东的净利润 34,876.51 万元，同比增加 127.02%；

5、截止 2020 年 12 月 31 日，公司总资产为 485,327.94 万元，净资产为 261,391.93 万元，归属于母公司股东的权益为 258,860.67 万元。

二、 经营情况简要分析

1、营业收入分产品情况表

单位：元

产品名称	本期金额			上期金额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
陆上风电装备	2,630,017,477.10	2,067,477,005.40	21.39%	1,688,397,576.36	1,320,335,690.70	21.80%
海上风电装备	927,741,858.58	747,617,563.24	19.42%	495,790,988.55	409,591,593.51	17.39%
其它	46,209,146.09	14,907,709.12	67.74%	34,837,203.24	16,203,046.30	53.49%
合计	3,603,968,481.77	2,830,002,277.76	21.48%	2,219,025,768.15	1,746,130,330.51	21.31%

说明：

1)2020年，公司实现营业收入 360,396.85 万元，比上年同期增加 138,494.27 万元，增幅为 62.41%，公司本期销售陆上风电装备实现营业收入 263,001.75 万元，比上年同期增加 94,161.99 万元，增幅为 55.77%。海上风电装备业务实现营业收入 92,774.19 万元，比上年同期增加 43,195.09 万元，增幅为 87.12%。

2) 2020 年，公司综合毛利率为 21.48%。本报告期内由于执行新收入准则，公司将运输费等相关费用计入营业成本（2019 年及以前年度在旧收入准则下计入销售费用），因此公司同一期间的毛利率在新收入准则口径下会较旧准则口径下有所下降。公司 2020 年毛利率在新收入准则下为 21.48%，在旧收入准则下为 26.98%，下降 5.50%。。根据新收入准则的要求，公司不追溯调整 2019 年的比较数据，因此 2019 年运费等相关费用仍然计入销售费用，未调整入营业成本中；公司 2019 年毛利

率在新收入准则下为 17.02%（仅作为列示说明作用，未调整报表），在旧收入准则下为 21.31%，下降 4.29%。在新收入准则的统一口径下，公司 2020 年毛利率较 2019 年上升 4.46%。因执行上述修订的准则而发生的成本和费用的调整，对本公司合并财务报表中归属于母公司股东权益及对少数股东权益均无影响。

主要原因分析如下：

（1）公司 2020 年度整体营业收入较 2019 年度增长 62.41%，收入的大幅增加，使得毛利的绝对金额较去年同期有较大增长，使得报告期内归属于母公司的净利润有较大增加。截至报告期末，公司整体业务订单充足。

（2）公司在海上风电装备业务板块开展了积极的布局，海上风电业装备业务发展较快。南通泰胜蓝岛海洋工程有限公司作为海上风电生产基地，产能爬坡进展顺利，并持续有效释放。2020 年度，海上风电装备业务营业收入较 2019 年度增长 87.12%，盈利能力大幅提高，为公司业绩提升做出了有益的贡献。

（3）报告期内，受国家对风电行业的相关政策影响，风电行业整体景气度高，公司战略贯彻执行较为有效，进而使得公司整体业务规模扩大。

2、营业收入分地区情况

单位：元

地区名称	本期金额			上期金额		
	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入	营业成本	毛利率
内销	3,329,531,290.01	2,631,535,974.22	20.96%	1,490,330,400.44	1,184,072,669.65	20.55%
外销	274,437,191.76	198,466,303.54	27.68%	728,695,367.71	562,057,660.86	22.87%
合计	3,603,968,481.77	2,830,002,277.76	21.48%	2,219,025,768.15	1,746,130,330.51	21.31%

说明：2020 年，公司业务仍以内销为主，内销营业收入共实现 332,953.13 万元，比上年同期增加 183,920.09 万元，增幅为 123.41%；占营业收入总额的 92.39%；外销营业收入共实现 27,443.72 万元，比上年同期减少 45,425.82 万元，减幅为 62.34%；占营业收入总额的 7.61%。2020 年度毛利率在新收入准则口径下有所调整，具体见“1、营业收入分产品情况表”下第“2)”项说明中关于毛利率的说明。

3、公司主要客户及供应商情况

1) 公司主要客户

客户名称	营业收入（元）	占公司全部营业收入的比例
客户一	327,566,724.13	9.09%
客户二	313,562,436.69	8.70%
客户三	224,028,016.15	6.22%
客户四	146,083,744.53	4.05%
客户五	127,641,245.09	3.54%
合计	1,138,882,166.59	31.60%

说明：2020 年前五大客户的营业收入占公司全部营业收入的 31.60%，公司客户一般均为大型企业，单一销售合同金额较大，在一定的生产周期内会存在集中生产、销售其中一家或几家客户订

单的现象，公司前 5 大客户会随着订单情况及生产周期变化而变化，属公司正常经营情况，对公司经营无不利影响。

2) 公司主要供应商

供应商名称	采购金额（元）	占总采购额比例
供应商一	234,411,400.32	6.66%
供应商二	200,194,435.24	5.68%
供应商三	195,579,021.05	5.56%
供应商四	192,636,479.16	5.47%
供应商五	169,603,549.97	4.82%
合计	992,424,885.74	28.19%

说明：2020 年，公司的主要供应商为钢板供货商及委托加工生产商，前五大供应商的供应额占公司采购总额的 28.19%。公司目前的国内市场布局较为完善，区域性业务量的变化会导致区域性采购量的变化，从而导致前 5 大供应商的正常变化，该变化对于公司未来经营无重大影响。

4、主要费用情况

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	差异	差异率
销售费用	19,104,652.58	103,404,140.96	-84,299,488.38	-81.52%
管理费用	112,200,378.86	98,688,423.48	13,511,955.38	13.69%
研发费用	151,498,085.74	83,264,268.09	68,233,817.65	81.95%
财务费用	14,071,846.09	-3,756,635.93	17,828,482.02	

说明：

1) 销售费用：2020 年销售费用共发生 1,910.47 万元，比上年同期减少 8,429.95 万元，减幅为 81.52%。减少的主要原因为本报告期，在新收入准则下，本公司将不构成单项履约义务的运输活动相关成本作为合同履约成本，计入主营业务成本，从而不再计入销售费用。

2) 管理费用：2020 年管理费用共发生 11,220.04 万元，比上年同期增加 1,351.20 万元，增幅为 13.69%。增加的主要原因为本报告期，折旧费比去年同期增加 502.90 万元，租赁费比去年同期增加 350.51 万元，业务招待费比去年同期增加 195.70 万元。

3) 研发费用：2020 年研发费用共发生 15,149.81 万元，本期研发费用比上年同期增加 6,823.38 万元。增幅为 81.95%。增加的主要原因为本报告期，公司加大了产品研发费用的投入。

4) 财务费用：2020 年财务费用共发生 1,407.18 万元，本期财务费用比上年同期增加 1,782.85 万元。增加的主要原因为本报告期，公司汇兑损失比去年同期的增加。

5、报告期内公司资产构成情况

项目	期末余额（元）	期初余额（元）	项目	期末余额（元）	期初余额（元）
流动资产	3,784,818,563.61	3,169,453,707.07	流动负债	2,201,453,409.59	1,917,695,218.39
非流动资产	1,068,460,847.76	1,105,726,186.29	非流动负债	37,906,715.32	34,461,065.71
			股东权益	2,613,919,286.46	2,323,023,609.26
资产合计	4,853,279,411.37	4,275,179,893.36	负债和股东权益合计	4,853,279,411.37	4,275,179,893.36

说明：

1) 流动资产本期期末金额为 378,481.86 万元, 比期初增加 61,536.49 万元。增加的主要原因是应收账款增加 56,017.02 万元。

2) 非流动资产本期期末金额为 106,846.08 万元, 比期初减少 3,726.53 万元, 未有重大变动。

3) 流动负债本期期末金额为 220,145.34 万元, 比期初增加 28,375.82 万元, 增加的主要原因为公司应付票据增加 18,616.07 万元。

4) 非流动负债本期期末金额为 3,790.67 万元, 比期初增加 344.56 万元, 未有重大变动。

5) 股东权益本期期末金额为 261,391.93 万元, 比期初增加 29,089.57 万元, 增加的主要原因是本期归属于母公司净利润计入未分配利润。

6、报告期公司现金流量构成情况

项 目	本期金额 (元)	上期金额 (元)	差异 (元)
经营活动产生的现金流量净额	-72,649,935.56	323,348,461.20	-395,998,396.76
投资活动产生的现金流量净额	146,002,961.30	-227,689,012.59	373,691,973.89
筹资活动产生的现金流量净额	-64,625,721.07	-54,731,573.01	-9,894,148.06
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-8,352,452.26	-4,113,454.30	-4,238,997.96
合 计	374,852.41	36,814,421.30	-36,439,568.89

说明: 本期期末现金及现金等价物余额为 36,214.35 万元, 净增加 37.49 万元。

1) 经营活动产生的现金流量净额说明:

本期经营活动产生的现金流量净额为-7,264.99 万元, 比上期净减少 39,599.84 万元, 主要为经营活动现金流出的增加, 其中: 购买商品、接受劳务支付的现金的增加 120,999.39 万元。

2) 投资活动产生的现金流量净额说明:

本期投资活动产生的现金流量净额为 14,600.30 万元, 比上期净增加 37,369.20 万元, 主要为赎回银行理财产品收到的现金的增加。

3) 筹资活动产生的现金流量净额说明:

本期筹资活动产生的现金流量净额为-6,462.57 万元, 比上期净减少 989.41 万元, 主要为分配股利支付的现金的增加。

三、 主要财务指标分析

1、财务指标

1) 盈利能力指标

项 目	本期	上期	差异
净资产收益率	14.25%	6.80%	7.45%
净资产收益率 (扣非)	13.17%	5.99%	7.18%
毛利率	21.48%	21.31%	0.17%

2) 短期偿债能力指标

项 目	本期	上期	差异
流动比率	1.72	1.65	0.07
速动比率	1.26	1.16	0.10

3) 长期偿债能力指标

项 目	本期	上期	差异
资产负债率	46.14	45.66	0.48

4) 资产管理效果指标

项 目	本期	上期	差异
总资产周转率	0.79	0.57	0.22
应收账款周转率	3.33	3.02	0.31
存货周转率	2.90	2.03	0.87

5) 现金流量指标

项 目	本期	上期	差异
每股净现金流量	-0.10	0.45	-0.55

6) 每股收益指标

项 目	本期	上期	差异
基本每股收益	0.4850	0.2136	0.2714
基本每股收益（扣非）	0.4482	0.1884	0.2598

2、财务指标分析

1) 盈利能力分析

2020 年度公司净资产收益率和毛利率均较上一年度有所上升，公司的盈利能力较上年有一提升。

2) 偿债能力分析

公司一贯重视现金流管理，现金储备较为充分，流动比率和速动比率均较上年有所提升且高于 1，偿债能力较为充分。

3) 营运能力分析

公司总资产周转率、应收账款周转率、存货周转率较上年同期有所增长，但变动幅度均不大，均能保持在合理范围内。

4) 每股收益分析

每股收益由 2019 年的 0.2136 元增加到 2020 年的 0.4850 元，主要原因是公司良好的经营业绩以及较好的风险管控，使得归属于母公司的净利润的增加。

总体来讲，2020 年度公司经营业绩良好，资产质量优良、财务状况稳定，偿债能力强，财务风险小，仍具有较强的盈利能力和成长性。

四、 薪酬分析

关键管理人员薪酬明细如下：

姓名	职务	本期金额（万元）
张福林	董事长	65.67
柳志成	名誉董事长	59.70
黄京明	副董事长	52.20

邹涛	董事、总经理	66.49
夏权光	董事	46.81
张锦楠	董事	0
林俊	董事、副总经理	45.00
葛其泉	独立董事	8.00
金之俭	独立董事	8.00
李苒洲	独立董事	8.00
祁和生	独立董事	8.00
温从军	独立董事	8.00
周奕	监事会主席	42.01
张传铭	监事	39.64
王琛	监事	51.86
周趣	财务总监	42.00
陈杰	副总经理、董事会秘书	41.00
郭文辉	副总经理	40.01
赵建民	副总经理	63.00
合计		695.39

说明：2020 年，关键管理人员薪酬总额为 695.39 万元，比上年增加 37.28 万元。

五、 主要控股子公司的经营情况及业绩

南通泰胜蓝岛海洋工程有限公司：全资子公司南通泰胜蓝岛海洋工程有限公司本期业绩比上年同期大幅增长，在合并报表口径下本期实现的主要财务指标为：营业收入本期完成 106,435.91 万元，比上年同期增加 41,370.24 万元；利润总额本期完成 12,509.21 万元，比上年同期增加 10,574.54 万元；净利润本期完成 10,877.69 万元，比上年同期增加 9,038.56 万元；期末净资产为 72,396.02 万元，比上年同期增加 10,877.69 万元，期末总资产为 217,148.31 万元，比上年同期增加 73,968.35 万元。

上海泰胜风能装备股份有限公司

二〇二一年四月二十四日